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Bibliotekslederforeningen takker for muligheden for at kommentere Biblioteksstyrelsens forslag til en ny 
statistikopgørelse for bibliotekerne, og vi er enige i, at det vil være oplagt at gennemføre ændringerne i 
forbindelse med, at kommunalreformen fra 2007 ændrer radikalt på de kommunale biblioteker. 
 
Bibliotekslederforeningen har flg. kommentarer til forslaget. 
 
 
1. Fornyelser 
Forslag 1: Opgørelsen stopper helt 
Forslag 2: Data indsamles fortsat, men i publiceringen præsenteres fornyelser ikke i sammenhæng med det 
samlede udlån. 
 
Det er uklart hvad der menes med ”det samlede udlån”. Enten er det meningen, at fornyelser i begge forslag 
fremover skal indgå i det samlede udlån eller også, at de i forslag 1. ikke skal tælles med og i forslag 2 ikke 
publiceres sammen med ”førstegangslån”. 
 
Begrundelsen er at ”fornyelser er ikke længere den store arbejdskrævende proces for personalet...”  
 
Men: opgørelsen sker ikke kun for at dokumentere tidsforbrug, men også for at dokumentere benyttelsen eller 
”fraværet” af materialerne om man vil. Derfor kan man argumentere for at lade fornyelser indgå i det samlede 
udlån og lade det være godt med dét.  
 
På den anden side sker der i disse år drastiske ændringer i forholdet mellem førstegangsudlån og fornyelser 
p.g.a. ”Forny alt-knapperne”. Det vil derfor fortsat være relevant at kunne trække ”førstegangslån” ud for sig.  
 
Da der endvidere ikke er nogen tekniske eller administrative vanskeligheder ved at opgøre førstegangsudlån 
og fornyelser parallelt, peger Bibliotekslederforeningen på, at man vælger en løsning, hvor antallet af 
fornyelser medtages, men som en selvstændig opgørelse. På den måde sikres det, der forbliver mulighed for 
at følge med i udviklingen både hvad angår udlån og fornyelser. 
 
 
2. Personale 
Det synes uoverskueligt – i en fremtid hvor flere nye ansættelsesgrupper er på vej ind på bibliotekerne – at 
arbejde med en specificering udover antal årsværk. 
 
 
3. Aktive lånere 
Et rigtig godt forslag, som systemleverandørerne må udarbejde en teknisk løsning på. 
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4. Aldersgrupper 
En opdeling af brugerne i aldersgrupper vil være et godt styringsredskab for bibliotekerne. 
 
5. Interurbanlån 
Det er meget relevant at opdele interurbanlån på materialetyper.  
 
6. Seriepublikationer 
En opmåling af hyldemeter er ikke ønskelig! 
Derimod savner vi fortsat en opgørelse af bestanden af udlånsenheder (ikke kun: antal abonnementer), 
eftersom det er en parameter der indgår i udlånstallet. Det må gerne opgøres særskilt 
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